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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi využití interaktivní tabule

v hodinách literární výchovy ve čtvrtém ročníku na 1. stupni základní školy.

Teoretická část shrnuje dosavadní poznatky o prepubescentním čtenáři z

hlediska psychologie, pedagogiky a čtenářské gramotnosti. Předmětem

výzkumu je především porovnání výuky s využitím interaktivní tabule a bez

ní, a to konkrétně v úvodní části hodiny literární výchovy, v tzv. evokaci.

Vyučovací jednotky jsou koncipovány v duchu konstruktivismu moderní

didaktické koncepce známé pod zkratkou „RWCT“ (Čtením a psaním ke

kritickému myšlení).

ANNOTATION

This diploma thesis deals with the posibilities of the use of the interactive

whiteboard in literary education in the fourth grade of primary school.

The theoretical part summerizes existing findings and knowledges of the

prepubescent reader from the point of view of psychology, pedagogy and

reading literacy.

The main research subject is comparison of teaching with and without the use

of the interactive whiteboard focused on the introductory part of Literature

lesson called the evocation.

The teaching units are designed in the spirit of constructivist modern didactic

conception known as RWCT (Reading and Writing for Critical Thinking).

ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zmapovat možnosti využití interaktivní tabule

v počáteční fázi výuky literární výchovy, v tzv. evokaci, a to na základě

formulovaných poznatků o potřebách a zájmech prepubescentního čtenáře

shrnutých v teoretické části.

Praktická část spočívá v porovnání výuky s implementací interaktivní tabule a

bez ní, přičemž plány vyučovacích lekcí jsou koncipovány podle modelu E-

U-R.

Provedeným výzkumem jsem zjistila, že práce s interaktivní tabulí ve

čtenářské výchově umožňuje více motivovat žáky k předvídání, usnadňuje

učiteli modelaci při zavádění metod rozvíjejících čtenářské strategie,

umožňuje lepší vizualizaci problematických míst v textu a nabízí netradiční a

účinný způsob sdílení myšlenek a výstupů žáků.

Přínosem této práce je nalezení efektivních způsobů využití interaktivní

tabule v čtenářské výchově na prvním stupni základních škol zejména pro fázi

evokace.
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prepubescentní čtenář, SMART Board, SMART Notebook

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is mapping options of the use of the interactive

whiteboard in the introductory part of Literature lesson called the evocation,

based on formulated findings of needs and interests of the prepubescent

reader summarized in the theoretical part.

The practical part consists in comparison of teaching with and without the use

of the interactive whiteboard, while the lesson plans are conceived in E-U-R

model.

The undertaken research shows that work with the interactive whiteboard in

Literary lessons increase pupils´motivation to predict, makes modelling of

reading literacy methods easier, improve vizualization of problematic places

in the text and offers unconventional effective way of sharing pupils´ideas

and artefacts.

The benefit of this work is finding effective ways of the use of the interactive

whiteboard in Literature lessons especially in the evocation part of lesson.

KEYWORDS

E-U-R, evocation, fourth grade of primary school, interactive whiteboard,

prepubescent reader, reading literacy, reading and writing for critical thinking,

reading strategies, SMART Board, SMART Notebook

7

OBSAH

ÚVOD…………………………….………………………………….….…10

1. TEORETICKÁ ČÁST……………………………….....………..…13

1.1 Prepubescentní čtenáři…….………..…….……………….…13

1.1.1 Význam čtenářství z hlediska ontogeneze dětské

psychiky………...…………………………………..…13

1.1.1.1 Účinky četby (projevující se na změnách

ve struktuře čtenářské osobnosti)…..….....15

1.1.2 Psychologie čtenářství….……………...…..……...…..16

1.1.2.1 Čtenářský zájem, jeho motivace a

vývoj...........................................................18

1.1.2.2 Čtenářské zvyky, postoje a preference

(z hlediska žánrů)………………………..…19

1.1.2.3 Intrapsychické procesy spojené s četbou

(pochopení, interpretace a prožívání

děl)………………………………………..….23

1.1.2.4 Typologie a diferenciace čtenářů……….….26

1.2 Metodika čtenářství…………………………….……..……...28

1.2.1 Čtenářská gramotnost ve vztahu k výuce literární

výchovy s použitím interaktivní tabule……..…….…28

1.2.2 Čtením a psaním ke kritickému myšlení – obecná

charakteristika programu.……...…..…………...……..31

1.2.3 Čtenářské strategie a metody……………………….…33

1.2.3.1 Fáze evokace v modelu E-U-R…..........…...35

8

1.2.3.2 Konkrétní metody RWCT vhodné pro

fázi evokace……...……..…….…………….37

1.3 Interaktivní tabule….…..…………………......……..………42

1.3.1 Obecná charakteristika………..…...………………...42

1.3.2 SMART Board Software - popis funkcí .…...………48

1.3.2.1 SMART Notebook – nástroje

interaktivní výuky………………………..50

1.3.2.2 Přehled aktivit SMART Lab vhodných

pro fázi evokace.............................................53

1.3.3 Konkrétní návrhy využití interaktivní tabule

v literární výchově ve fázi evokace….………..……56

2. PRAKTICKÁ ČÁST……………..…………………….……..…….59

2.1 Úvod (cíle a předpoklady praktické části)…..……………….59

2.2 Průzkum čtenářství prepubescentů (dotazník)…………...…..59

2.2.1 Popis dotazníku………….………………….….…….60

2.2.2 Analýza a vyhodnocení výsledků………….…..…….61

2.3 Výukové lekce se zaměřením na fázi evokace..……………….69

2.3.1 Plán vyučovací jednotky ve dvou variantách –

s využitím a bez využití IT……………..………….…69

2.3.2 Popis a reflexe výukových lekcí………………………81

2.4 Vyhodnocení a závěry………………….…..……………..……95

3. ZÁVĚR………….…………………………………..…….…..……..97

SEZNAM ZKRATEK……………………………………………………...99

SEZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ…….…....….…...99

SEZNAM OBRÁZKŮ…...…………………...……………...……..…….105

SEZNAM GRAFŮ………………………………………………….…….106

9

SEZNAM PŘÍLOH….……………………………………………………106

PŘÍLOHY

10

Úvod

Motto:

„Knihy jsou pro lidi tím, čím jsou pro ptáky křídla.“ (John Ruskin)

Inspirací k výběru tématu mi byly mé vlastní praktické poznatky získané několikaletou

učitelskou praxí na prvním i na druhém stupni základní školy. Nemohu tedy nic jiného než

potvrdit z vlastních zkušeností, že O. Chaloupka, známý český literární teoretik, právem

nazývá prepubescenci „zlatým věkem čtenářství“
1

. Domnívám se totiž, že i po více jak

třiceti letech od publikování tohoto výroku a přes poměrně zásadní změny, které do

současného každodenního života vnesl prudký rozmach komunikačních technologií,

zůstává nadále stěžejní pro rozvoj celoživotního čtenářství právě toto období mladšího

školního věku, kdy se nacházíme stále v primární fázi života nejvíce přístupné vnějším

vlivům a kdy dochází k našim prvním čtenářským zkušenostem utvářejícím základy

dalšího vývoje. V počátcích povinné školní docházky převážná většina dětí ještě dychtí po

poznání a se zájmem objevuje vše, co bylo pro ně do té doby nové. Pokud lze tedy rozvíjet

čtenářství, tak se toto prvotní období vzhledem k výše uvedeným skutečnostem jeví jako

nejvýznamnější.

Z užšího, myslím, subjektivního pohledu v mé volbě sehrál klíčovou roli můj vřelý vztah

k literární slovesnosti, za který velkou měrou vděčím svému dědečkovi Eduardu Hlávkovi,

který mi od útlého dětství se zanícením předčítal prózu i poezii především ze své vlastní

tvorby.

V diplomové práci se zabývám dvěma zdánlivě protichůdnými oblastmi mediální

komunikace, které jsou v současnosti poměrně hojně diskutovaným tématem. Příčinou je

akcelerace vývoje moderních technologií v posledních letech, díky které se fenoménem

dnešní doby stala virtuální realita jako znepokojivá konkurence tradičního čtenářství.

1
1982. CHALOUPKA, Otakar. Rozvoj dětského čtenářství. Praha: Albatros, s. 311.
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Podle mého názoru tento fakt nelze přehlížet, naopak je nezbytné akceptovat, že nastal věk

informatiky, v němž je třeba hledat způsoby, jak tyto nové prostředky efektivně využít i ve

vzdělávacím systému škol.

Je také zřejmé, že nejen počítačová gramotnost
2
je pro dnešní žáky nutností. Vedle toho je


[…]


České Budějovice, 2013 [cit. 2016-11-06]. Dostupné z:

http://www.petrpexa.cz/diplomky/drn_dp.pdf. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v

Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta. Vedoucí práce PaedDr. Petr Pexa, Ph.D.

EduRibbon: Váš interaktivní svět [online]. Opava: Dosli, 2004 [cit. 2016-11-10]. Dostupné

z: http://www.eduribbon.cz/index.php

Chytrá tabule.cz: Přináší dětem a učitelkám radost z interaktivity [online]. Trmice: RS71,

s. r. o., 2016 [cit. 2016-11-10]. Dostupné z: Produkty. Chytrá tabule.cz: Přináší dětem a

učitelkám radost z interaktivity [online]. Trmice: RS71, s. r. o., 2016 [cit. 2016-11-10].

Dostupné z: http://www.chytratabule.cz/produkty/

Interaktivní dotykový panel LCD pane i3TOUCH: II. Manuál k práci s interaktivní tabulí.

Multimedia: Interaktivní technologie [online]. Hradec Králové: Středisko služeb školám

[cit. 2016-11-07]. Dostupné z: http://www.interaktivni.cz/Tools/Hardware/Panel/

INTERAKTIVNÍ TABULE - časopis [online]. [cit. 2016-11-07]. Dostupné z:

http://interaktivni-tabule-pripravy.blogspot.cz/

Materiály k samostudiu: II. Manuál k práci s interaktivní tabulí. Moderní učitel se

interaktivních a multimediálních technologií nebojí[online]. Plzeň: Středisko služeb

školám [cit. 2016-11-07]. Dostupné z: http://moderniucitel.pilsedu.cz/index.php/ke-

staeni/materialy-k-samostudiu

Nápadník pro učitele ZŠ a SŠ: Tipy a nápady jak využívat IT techniku v hodinách

vyučování [online]. [cit. 2016-11-07]. Dostupné z: http://napadnik.zloutek-soft.cz/

SMART Board Software: Uživatelská příručka [online]. 2. AV MEDIA, 2009 [cit. 2016-

11-11]. Dostupné z: http://u3v.vse.cz/wp-content/uploads/2009/03/smart_notebook.pdf

SMART: Collaborate Naturally [online]. Calgary, Canada: Smart Technologies, 2016 [cit.

2016-11-08]. Dostupné z: https://home.smarttech.com/en

SMART Notebook: Collaborative learning software [počítačový program]. Verze 16.1.

Calgary, Kanada: SMART Technologies, 2016 [cit. 2016-11-13]. Dostupné z:

https://education.smarttech.com/products/notebook/download#trial

SMART Notebook, Collaborative learning software: User´s Guide [online]. Verze 16.1.

Calgary, Kanada: SMART Technologies, 2016 [cit. 2016-11-13]. Dostupné z:

http://downloads.smarttech.com/media/sitecore/en/support/product/smartnotebook/noteboo

k16/guides/guidenotebook16_1v15aug16.pdf

Vše o interaktivních projektorech. Interaktivní projektory [online]. 2010 [cit. 2016-11-07].

Dostupné z: http://www.interaktivni-projektory.cz/vse-o-interaktivnich-projektorech/

http://www.petrpexa.cz/diplomky/drn_dp.pdf
http://www.eduribbon.cz/index.php
http://www.chytratabule.cz/produkty/
http://www.interaktivni.cz/Tools/Hardware/Panel/
http://interaktivni-tabule-pripravy.blogspot.cz/
http://moderniucitel.pilsedu.cz/index.php/ke-staeni/materialy-k-samostudiu
http://moderniucitel.pilsedu.cz/index.php/ke-staeni/materialy-k-samostudiu
http://napadnik.zloutek-soft.cz/
http://u3v.vse.cz/wp-content/uploads/2009/03/smart_notebook.pdf
https://home.smarttech.com/en
https://education.smarttech.com/products/notebook/download#trial
http://downloads.smarttech.com/media/sitecore/en/support/product/smartnotebook/notebook16/guides/guidenotebook16_1v15aug16.pdf
http://downloads.smarttech.com/media/sitecore/en/support/product/smartnotebook/notebook16/guides/guidenotebook16_1v15aug16.pdf
http://www.interaktivni-projektory.cz/vse-o-interaktivnich-projektorech/

104

WAGNER, Jan. Interaktivní tabule v roce 2011 (OPĚT AKTUALIZOVÁNO 16. 5. 2011).

Česká škola [online]. Praha: Albatros Media, a. s., 2011 [cit. 2016-11-06]. Dostupné z:

http://www.ceskaskola.cz/2011/02/jan-wagner-interaktivni-tabule-v-roce.html

Počítačová gramotnost:

BASL, Josef. Význam počítačové gramotnosti a možnosti jejího zjišťování v rámci

mezinárodního výzkumu PISA. Sociologický webzin [online]. [cit. 2015-06-03]. Dostupné

z: http://www.socioweb.cz/index.php?disp=teorie&shw=352&lst=103

Plán vyučovacích jednotek:

"Cesta k poznání": Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání [online]. Zásmuky:

ZŠ Zásmuky, 2016 [cit. 2016-11-25]. Dostupné z: http://www.zs-zasmuky.cz/stranka-

dokumenty-skoly-43

TOLKIEN, J. R. R. Hobit, aneb, Cesta tam a zase zpátky. Ilustrované vyd. 2., V Argu 1.,

rev. Praha: Argo, 2006. ISBN 9788072038022.

http://www.ceskaskola.cz/2011/02/jan-wagner-interaktivni-tabule-v-roce.html
http://www.socioweb.cz/index.php?disp=teorie&shw=352&lst=103
http://www.zs-zasmuky.cz/stranka-dokumenty-skoly-43
http://www.zs-zasmuky.cz/stranka-dokumenty-skoly-43
