Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce

Posudek - Závěrečná práce - CŽV

Student: Lucie ŠEBKOVÁ

Obor: učit.1.st.ZŠ

Název práce v českém jazyce: Využití interaktivní tabule v hodinách literární

výchovy na 1.stupni ZŠ

Název práce v anglickém jazyce: Use of the Interactive White Board in Literary

education in the First Grade of Primary School

Vedoucí práce: Mgr. Štěpánka Klumparová, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Ondřej Hausenblas

L. Šebková si pro svou diplomovou práci (dále jen DP) zvolila aktuální

didaktické téma. Jako jedna z prvních se uceleněji zabývá využitím interaktivní

tabule v literární výchově, navíc (jak vyplývá ze stanovených cílů – viz dále) se

zaměřuje na fázi evokace, která hraje v literární výchově při práci s textem zásadní

roli a která také dosud nebyla podrobněji v dostupné české odborné literatuře

pojednána: „Cílem mé diplomové práce je vymezit potřeby a zájmy prepubescentního

čtenáře a na základě formulovaných poznatků zmapovat možnosti využití interaktivní

tabule v počáteční fázi výuky literární výchovy, tedy v klíčovém momentu, ve kterém

by mělo docházet prostřednictvím smyslového vnímání k aktivizaci a otevření vědomí

k přijímání nových zkušeností, k takzvané evokaci.“ (DP, s. 11). Jak se pokusím

ukázat v následujících odstavcích, vymezených cílů se jí podařilo dosáhnout. Ještě

bych chtěla podotknout, že autorka se tématu věnovala s velkým nadšením a

pečlivostí, že se v průběhu psaní posunula v dovednosti vybírat informace podstatné a

relevantní vzhledem k tématu DP a také v dovednosti volit text a na jeho základě

plánovat konkrétní lekci.

V teoretické části L. Šebková charakterizuje prepubescentního čtenáře

z hlediska jeho čtenářských zájmů, postojů, preferencí, čtenářského chování, ale i

způsobu prožívání, chápání a interpretování literárních děl. Autorka využívá i starších

informačních zdrojů, zároveň se ovšem neváhá inspirovat v aktuálních zahraničních

(především anglických) publikacích (více viz DP, seznam použité literatury, s. 99-

104). Poučila se o fázi evokace a jejích funkcích a dále o metodách, které jsou

vhodné pro využití v této fázi. V poslední kapitole teoretické části autorka

představuje jeden z typů interaktivních tabulí – SMART Board Software, který má

k dispozici ve škole, kde profesně působí. Nabízí několik obecných návrhů, jak lze v

literární výchově ve fázi evokace využít interaktivní tabuli.

V praktické části L. Šebková nejprve pomocí dotazníku, který zadala svým

žákům, ověřovala a konkretizovala poznatky zjištěné o prepubescentních čtenářích

v teoretické části. Zjištěné poznatky následně zúročila při výběru textů a při

plánování konkrétních výukových lekcí. Obě lekce vždy naplánovala a realizovala

s interaktivní tabulí a bez ní. Autorka nejprve formulovala didaktický potenciál obou

textů, na jejichž základě následně vystavěla samotné lekce (při jejich psaní prokázala,

že je schopna citlivě interpretovat text s ohledem na prepubescentního čtenáře).

Nejprve si stanovila cíle obou lekcí, následně plánovala v duchu modelu E-U-R, v

souladu se stanovenými cíli volila aktivity a metody pro jednotlivé fáze lekce. Svou

práci v přílohách obohatila o důkazy o učení (o konkrétní výkony žáků), které

v hodinách vznikly. Realizaci obou lekcí podrobně analyzovala, v reflexi se

zaměřovala především na využití interaktivní tabule ve fázi evokace a na srovnání

lekcí, ve kterých se pracovalo a ve kterých se nepracovalo s interaktivní tabulí.

V závěru L. Šebková shrnula přínosy práce s interaktivní tabulí v hodinách

literární výchovy, respektive v evokační fázi. Ukázalo se, že interaktivní tabule může

učiteli usnadnit modelování přemýšlení nad textem, zprostředkování nové metody,

sdílení žákovských reakcí na text. Interaktivní tabule se také osvědčila při předvídání

a při uchování žákovských prekonceptů a jejich zúročení ve fázi reflexe. Při

formulování závěrů L. Šebková ukazuje, že si je vědoma toho, že interaktivní tabule

není univerzálně využitelná pro všechny texty, metody a formy práce, že nemůže

nahradit práci učitele literární výchovy – ať už ve fázi plánování při výběru textu a

vhodných metod a forem práce, nebo ve fázi realizace lekce, kdy je potřeba reagovat

na aktuální potřeby žáků a případně improvizovat.

Práce je napsaná kultivovaným jazykem a stylem.

Práci doporučuji k obhajobě.
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